1

お問合せ先

山形大学エンロールメント・マネジメント部入試課

TEL  ０２３－６２８－４１４１

令和４年度「学校推薦型選抜Ⅱ」学生募集に係る選抜方法等について（お知らせ）

令和３年１２月２４日

山 形 大 学

標記のことについて，次のとおりお知らせします。

なお，新型コロナウイルス感染症等の影響により，本学生募集に係る選抜方法等について，変更が生じた場合

は，本学ホームページ（https://www.yamagata-u.ac.jp）の「入試案内」及び「受験生の方」でお知らせします

ので，随時確認してください。

また，本学へ出願した後に，変更が生じた場合は，本学から出願者に変更内容をお知らせします。

○学校推薦型選抜Ⅱ

 ・人文社会科学部 現在のところ募集要項の変更はありません。

 ・医学部看護学科 現在のところ募集要項の変更はありません。

※上記以外の一般選抜に係る選抜方法の変更や出願書類の追加等については，出願受付期間前に随時，お知ら

せする予定です。

なお，新型コロナウイルス感染症の感染拡大等により，対面での入学試験ができなくなったと判断した場合は，次

のような対応を予定しております。

○学校推薦型選抜Ⅱ

 ・人文社会科学部  別紙のとおりです。

 ・医学部看護学科  面接は実施せず，大学入学共通テストの成績及び出願書類による書類審査により総合

的に合否を判定します。

1

令和３年１２月２４日

令和４年度 山形大学入学者選抜

人文社会科学部 学校推薦型選抜Ⅱ

総合法律／地域公共政策／経済・マネジメントコース

志願者 各位

山形大学人文社会科学部

本学で設定した試験場での試験が実施できなくなった場合の対応について（事前連絡）

本選抜については，募集要項で公表した方法により入学試験を実施することを基本としま

すが，新型コロナウイルス感染症の感染拡大等により，本学で設定した試験場での試験が実

施できなくなった場合の対応について，予めお知らせします。

記

１ 試験が中止となると考えられる主な想定事案

 ① 試験日以前に人文社会科学部試験場である山形大学小白川キャンパスにおいて，教職

員や学生等にクラスターが発生した場合や，濃厚接触者等を特定し，キャンパス内の安

全確認を実施している場合等，試験場であるキャンパスの全部又は一部が閉鎖となり，

本学において試験実施が不可能と判断した場合。

② 入学試験を実施する試験監督等のスタッフが確保できない場合。

２ 本学で設定した試験場での試験が実施できなくなった場合は試験を中止とし，大学入学

共通テスト及び面接の成績，調査書・推薦書・志望理由書により総合的に合否を判定しま

す。

  「面接」の成績は，大学入学共通テストの小計を換算して代替します。（本学に来学する

必要はありません。）

３ 中止とする場合の判断時期及び連絡方法

 ① 中止を決定後速やかにお知らせしますが，原則として，試験日（２月７日）の概ね２

日前（２月５日）までに判断し，中止とする場合は，インターネット出願システムに登

録されたメールアドレス又は電話番号にお知らせします。（試験を実施する場合は，連絡

しません。）

② なお，試験日前日に中止を判断する場合もあります。

裏面へ続く

2

４ 試験が中止となった場合の「面接」の成績について

① 「面接」については，大学入学共通テストの小計 500点満点を 50点に換算した得点を

利用します。

② 配点は変更しません。

大学入学共通テスト：500点，面接：50点，合計：550 点

５ メールアドレスについて

① インターネット出願時に登録されたメールアドレスを使用して，選抜に関する連絡事

項をお伝えすることがありますので，山形大学小白川キャンパス事務部入試課人文社会

科学部担当（yu-nyujin@jm.kj.yamagata-u.ac.jp）からのメールを必ず受信できるよう，

設定してください。

② 登録されたメールアドレスに間違いがあったり，利用が停止したりして本学からのメ

ールが届かず受験に支障が出ないよう，十分留意してください。

お問合せ先

  山形大学小白川キャンパス事務部入試課

人文社会科学部担当

電話 （０２３）６２８－４２０７

MAIL yu-nyujin@jm.kj.yamagata-u.ac.jp